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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến nội dung xây dựng mô hình 

“Chính quyền thân thiện, Nhân dân phát huy quyền làm chủ trên 

địa bàn xã Thanh Định năm 2025 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 27/02/2025 của UBND tỉnh 

Thái Nguyên về Tuyên truyền, phổ biến nội dung xây dựng mô hình “Chính quyền 

thân thiện, Nhân dân phát huy quyền làm chủ” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 

2025; Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 03/3/2025 của UBND huyện Định Hoá về  

Tuyên truyền, phổ biến nội dung xây dựng mô hình chính quyền thân thiện, nhân 

dân phát huy quyền làm chủ” trên địa bàn huyện Định Hoá năm 2025.  

UBND xã Thanh Định triển khai tuyên truyền phổ biến nội dung xây dựng 

mô hình “Chính quyền thân thiện, Nhân dân phát huy quyền làm chủ” năm 2025, 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Hướng dẫn triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung, tiêu chí và các nhiệm 

vụ, giải pháp xây dựng mô hình “Chính quyền thân thiện, Nhân dân phát huy quyền 

làm chủ” cho cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn xã.  

- Bồi dưỡng, nâng cao kỹ năng quản lý, nâng cao hiệu quả quản trị và hành 

chính công của chính quyền cơ sở; đảm bảo chính quyền cơ sở thực sự dân chủ, thân 

thiện, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; tiếp tục nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân. 

- Đẩy mạnh việc thực hiện các quy định về đạo đức công vụ, văn hóa công 

vụ; nâng cao thái độ tôn trọng, cầu thị, gần gũi, chia sẻ với Nhân dân; nâng cao 

trách nhiệm tiếp nhận, giải quyết các ý kiến phản ánh, kiến nghị, các đơn thư 

của Nhân dân trong đội ngũ cán bộ, công chức, nhất là người đứng đầu. 

- Phát huy hơn nữa quyền làm chủ của Nhân dân, triển khai hiệu quả Luật 

thực hiện dân chủ ở cơ sở, trong đó chú trọng phát huy vai trò tham gia của Nhân 

dân vào việc triển khai các chính sách, pháp luật, các phong trào phát triển kinh tế 

- xã hội, các phong trào thi đua tại địa phương; thực hiện tốt phương châm “Dân 

biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”; củng cố vững 

chắc lòng tin của Nhân dân đối với Đảng và Nhà nước. 
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- Mở rộng tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn triển khai tới cán bộ, 

công chức và Nhân dân các nội dung duy trì, cải thiện và nâng cao Chỉ số hài lòng 

của người dân đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS), 

Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính 

công cấp tỉnh (PAPI) hàng năm. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai tổ chức đảm bảo chất lượng, đúng thời gian, bám sát nội dung 

và nhiệm vụ trọng tâm đã đề ra theo Kế hoạch số 236/KH-UBND 13/12/2024 của 

UBND tỉnh Thái Nguyên về việc kiểm tra công vụ; kiểm tra công tác cải cách hành 

chính huyện Định Hóa năm 2025; Tự Kiểm tra cải cách hành chính của xã năm 

2025. 

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp, hiệu quả. 

- Cử cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách tham gia đầy 

đủ, đúng thành phần khi được triệu tập. 

II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức tham gia lớp tuyên truyền do cấp trên tổ chức 

1.1. Thành phần 

Chủ tịch UBND; Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam; công chức tham mưu 

công tác CCHC, công chức địa chính - nông nghiệp - xây dựng - môi trường (hoặc 

địa chính - xây dựng - đô thị và môi trường tại thị trấn), công chức tư pháp - hộ 

tịch, công chức văn hoá - xã hội. 

1.2. Thời gian, địa điểm, số lượng: Thực hiện theo yêu cầu của cấp trên sau 

khi có lịch triệu tập. 

1.3. Nội dung: 

a) Tuyên truyền, phổ biến các nội dung “Chính quyền thân thiện, Nhân dân 

phát huy quyền làm chủ” tại các đơn vị cấp xã trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. 

b) Kết quả thực hiện công tác nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công 

tỉnh Thái Nguyên; nâng cao mức độ hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của 

các cơ quan hành chính nhà nước thời gian qua. Phân tích các tồn tại, hạn chế và 

các giải pháp nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công, nâng cao mức độ hài 

lòng của người dân đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước năm 2024. 

c) Kỹ năng, nghiệp vụ triển khai các giải pháp nâng cao hiệu quả quản trị và 

hành chính công, nâng cao mức độ hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của 

các cơ quan hành chính nhà nước, xây dựng chính quyền thân thiện. 

d) Phổ biến Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở: Quyền và nghĩa vụ của công 

dân trong thực hiện dân chủ ở cơ sở; trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, 

cá nhân trong việc bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

đ) Các giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, 
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Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng tại cơ sở. 

e) Trao đổi kinh nghiệm thực tế, giải đáp những khó khăn, vướng mắc trong 

quá trình thực hiện và chia sẻ bài học kinh nghiệm thực tiễn triển khai mô hình 

“Chính quyền thân thiện, Nhân dân phát huy quyền làm chủ”. 

2. Tuyên truyền bằng hình thức in tờ gấp cấp phát đến cán bộ, công 

chức và nhân dân trên địa bàn xã 

- Giao cho công chức Văn hoá - xã hội tham mưu nội dung tuyên truyền, tổ 

chức thực hiện tuyên truyền có hiệu quả. 

- Kinh phí thực hiện tuyên truyền: Từ nguồn ngân sách địa phương. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn phòng - Thống kê  

 Tổ chức thực hiện tuyên truyền có hiệu quả đến cán bộ, công chức cấp xã 

và Nhân dân trên địa bàn xã. 

2. Công chức Văn hoá - xã hội 

Tuyên truyền nội dung xây dựng mô hình “Chính quyền thân thiện, Nhân dân 

phát huy quyền làm chủ” bằng nhiều hình thức phù hợp, hiệu quả trên Trang thông 

tin điện tử xã, loa phát thanh…, các nền tảng xã hội phù hợp khác. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến nội dung xây dựng mô hình 

“Chính quyền thân thiện, Nhân dân phát huy quyền làm chủ” trên địa bàn xã Thanh 

Định năm 2025./. 

 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; 

- Cán bộ, công chức chuyên môn; 

- Lưu: VP. 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Phùng Văn Đăng 
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